
—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6723-8-2011

   UNIVERSITÀ «G. D’ANNUNZIO» CHIETI - 
PESCARA

      Concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca - XXVII ciclo    

      (Decreto rettorale n. 805).  

 IL RETTORE 

 Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, ed in particolare l’art. 4 rela-
tivo ai dottorati di ricerca; 

 Visto il decreto ministeriale 30 aprile 1999, n. 224, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   n. 162 del 13 luglio 1999 regolamento recante 
«Norme in materia di dottorato di ricerca»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visti il D.D. del MIUR n. 545 del 4 marzo 2011, la nota MIUR 
n. 640 del 14 marzo 2011 e la circolare ministeriale n. 15 del 22 feb-
braio 2011; 

 Visto il decreto rettorale n. 194 del 10 gennaio 2008, con il quale è 
stata istituita la Scuola superiore «G. D’Annunzio» e il relativo statuto; 

 Visto il regolamento di ateneo sul dottorato di ricerca emanato con 
decreto rettorale n. 639 del 26 maggio 2010; 

 Viste le proposte di istituzione dei corsi di dottorato di ricerca con 
sede amministrativa presso l’Università «G. D’Annunzio» di Chieti-
Pescara avanzate dalle strutture preposte all’attività di ricerca; 

 Vista la proposta del Consiglio della Scuola superiore «G. D’An-
nunzio» dell’11 luglio 2011; 

 Considerato il parere del nucleo di valutazione interna in merito 
alle proposte di istituzione dei corsi di dottorato di ricerca per il XXVII 
ciclo riunitosi in data 12 luglio 2011; 

 Viste le deliberazioni assunte dal senato accademico e dal consi-
glio d’amministrazione, in data 19 luglio 2011 e 29 luglio 2011 relative 
all’approvazione dell’istituzione, attivazione, definizione del numero 
e dell’importo delle borse di studio, contributi per l’accesso e la fre-
quenza ai corsi di dottorato di ricerca XXVII ciclo; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Istituzione    

     Sono indetti i concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi di dotto-
rato di ricerca istituiti dall’Università degli studi «G. D’Annunzio» di 
Chieti-Pescara relativi al XXVII ciclo, con inizio il 1° gennaio 2012 e 
della durata di anni tre, di cui si indicano di seguito nell’allegato 1, di 
cui fa parte integrante, la denominazione, il dipartimento sede ammi-
nistrativa del dottorato, il coordinatore, le eventuali sedi consorziate, 
gli eventuali enti convenzionati e dipartimenti concorrenti, gli eventuali 
   curricula   , ambiti e temi vincolati del dottorato con i rispettivi responsa-
bili, i posti messi a concorso, il numero delle borse di studio disponibili 
e gli eventuali posti in soprannumero, le caratteristiche della prova con-
corsuale nonché data, ora e luogo di svolgimento. Sono, inoltre, riportati 
i criteri per la formazione della graduatoria di merito e modalità per 
l’iscrizione e per il conseguimento del titolo, secondo la legislazione 
vigente e gli indirizzi ministeriali. 

  Sono messi a concorso 163 posti, di cui 96 coperti da borse di 
studio, 10 posti in soprannumero e 12 posti riservati per studenti prove-
nienti da Paesi extra europei:  

 Dottorati di ricerca  N. totale 
posti 

  Di cui 
con 

borsa di 
studio 

  N. 
posti in 
sopran-
numero 

  Posti in 
soprannu-
mero per 
extra EU 

 Scienze  17  10 

 Scienze biomedi-
che, citomorfologi-
che e motorie 

 11  9  1  1 

 Scienze del farmaco  5  5 

 Scienze mediche di 
base ed applicate  10  6  2  2 

 Scienze medico-
chirurgiche cliniche 
e sperimentali 

 10  6 

 Neurimaging fun-
zionale: strumenti, 
metodi e modelli 
per lo studio delle 
relazioni mente-
cervello-comporta-
mento 

 21  14  3  2 

 Oncologia e pato-
logia molecolare e 
clinica 

 10  5 

 Architettura e 
urbanistica  6  4  1  1 

 Progettazione ed 
ingegneria del sot-
tosuolo e dell’am-
biente costruito 

 10  5  1  2 

 Linguistica, angli-
stica, italianistica e 
filologia 

 8   4       

 Studi umanistici  12   6      1 
 Economics and 
business  6   3      1 

 Economics and 
statistics  8   4       

 Scienze giuridiche  8   4   2   2 
 Management 
and business 
administration 

 8   4       

 Scienze sociali: 
teorie, applicazioni 
e interventi 

 6   3       

 Storia, conser-
vazione e rap-
presentazione 
dell’architettura 

 7   4       

  TOTALI   163   96   10   12 

   

 Il numero di borse di studio riportato è indicativo e può essere 
aumentato in seguito alla disponibilità di nuovi finanziamenti assicurati 
da strutture dell’Ateneo, ovvero dall’esterno, purché i necessari atti ven-
gano formalizzati entro il termine di scadenza del presente bando. Even-
tuali variazioni o integrazioni a quanto contenuto nel presente bando 
saranno rese note mediante pubblicazione sul sito web della Scuola 
superiore «G. D’Annunzio» in www.unich.it   


